Дело № 1-60/18

Приговор

именем Российской Федерации

18 июля 2018 года с. Пестрецы

Пестречинский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Фасхутдинова Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Пестречинского района Республики Татарстан Глухова П.В.,

представителя потерпевшего Потерпевший №2,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Исрафиловой А.Э., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Кулагиной А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1, работая главным бухгалтером исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, являясь должностным лицом, ответственным за ведение финансово-хозяйственной деятельности, обязанным выполнять финансово-хозяйственные функции, заключающиеся в правильном расходовании денежных средств и товарно-материальных ценностей, правильном расходовании фонда заработной платы, исчислении и выдачи всех видов премий, обеспечении рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности, исполнении смет расходов, а также расчета заработной платы сотрудникам исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, в целях извлечения выгоды, в один из дней не позднее октября 2015 года решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих исполнительному комитету Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан. Реализуя преступный умысел, ФИО1, исполняя обязанности главного бухгалтера, имея опыт в бухгалтерской деятельности, зная правила начисления заработной платы согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан № 304 от 15 июня 2016 года «Об условиях оплаты труда работников отдельных организаций бюджетной сферы, на которые не распространяется Единая тарифная сетка по оплате труда работников бюджетной сферы Республики Татарстан» и сводного штатного расписания работников централизованных бухгалтерий при сельских поселениях от ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении исполнительного комитета Читинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении исполнительного комитета Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, расположенного по адресу: 

<

адрес>, начислила себе доплаты к заработной плате: 

<

данные изъяты>, которые получила лично и потратила на собственные нужды, таким образом, ФИО1 похитила денежные средства на общую сумму 17 622 рублей 76 копеек, причинив исполнительному комитету Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же, работая главным бухгалтером исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, являясь должностным лицом, ответственным за ведение финансово-хозяйственной деятельности, обязанным выполнять финансово-хозяйственные функции, заключающиеся в правильном расходовании денежных средств и товарно-материальных ценностей, правильном расходовании фонда заработной платы, исчислении и выдачи всех видов премий, обеспечении рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности, исполнении смет расходов, а также расчета заработной платы сотрудникам исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, в целях извлечения выгоды, в один из дней не позднее января 2015 года решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих исполнительному комитету Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан. Реализуя преступный умысел, ФИО1, исполняя обязанности главного бухгалтера, имея опыт в бухгалтерской деятельности, зная правила начисления заработной платы в период нахождения в отпуске, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении исполнительного комитета Читинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении исполнительного комитета Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, расположенного по адресу: 

<

адрес>, излишне начислила себе заработную плату: 

<

данные изъяты>, которые получила лично и потратила на собственные нужды, таким образом, ФИО1 похитила денежные средства на общую сумму 16 344 рублей 98 копеек, причинив исполнительному комитету Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан материальный ущерб на указанную выше сумму. 

Она же, работая главным бухгалтером исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, являясь должностным лицом, ответственным за ведение финансово-хозяйственной деятельности, обязанным выполнять финансово-хозяйственные функции, заключающиеся в правильном расходовании денежных средств и товарно-материальных ценностей, правильном расходовании фонда заработной платы, исчислении и выдачи всех видов премий, обеспечении рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности, исполнении смет расходов, а также расчета заработной платы сотрудникам исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, в целях извлечения выгоды, в один из дней не позднее марта 2015 года решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих исполнительному комитету Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, путем обмана в результате предоставления заведомо ложных и несоответствующих действительности сведений в авансовых отчетах, а также командировочных удостоверениях. Реализуя преступный умысел, ФИО1, исполняя обязанности главного бухгалтера, имея опыт в бухгалтерской деятельности, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № 749 от 13 октября 2008 года «Об особенностях направления работников в служебные командировки», согласно которому при командировках в местность, откуда работник, исходя из условий транспортного сообщения и характера выполняемой в командировке работы, имеет возможность ежедневно возвращаться к месту постоянного жительства, суточные не выплачиваются, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении исполнительного комитета Читинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении исполнительного комитета Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, расположенного по адресу: 

<

адрес>, начислила себе командировочные: 

<

данные изъяты>, которые получила лично и потратила на собственные нужды, таким образом, ФИО1 похитила денежные средства на общую сумму 31 964 рубля, причинив исполнительному комитету Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан материальный ущерб на указанную выше сумму. 

Она же, работая главным бухгалтером исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан и совмещая должность главного бухгалтера исполнительного комитета Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, являясь должностным лицом, ответственным за ведение финансово-хозяйственной деятельности, обязанным выполнять финансово-хозяйственные функции, заключающиеся в правильном расходовании денежных средств и товарно-материальных ценностей, правильном расходовании фонда заработной платы, исчислении и выдачи всех видов премий, обеспечении рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности, исполнении смет расходов, а также расчета заработной платы сотрудникам исполнительного комитета Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, в целях извлечения выгоды, в один из дней не позднее сентября 2016 года решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих исполнительному комитету Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, путем обмана в результате предоставления заведомо ложных и несоответствующих действительности сведений в авансовых отчетах, а также командировочных удостоверениях. Реализуя преступный умысел, ФИО1, исполняя обязанности главного бухгалтера, имея опыт в бухгалтерской деятельности, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № 749 от 13 октября 2008 года «Об особенностях направления работников в служебные командировки», согласно которому при командировках в местность, откуда работник, исходя из условий транспортного сообщения и характера выполняемой в командировке работы, имеет возможность ежедневно возвращаться к месту постоянного жительства, суточные не выплачиваются, находясь в помещении исполнительного комитета Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, расположенного по адресу: 

<

адрес>, начислила себе командировочные: 

<

данные изъяты>, которые получила лично и потратила на собственные нужды, таким образом, ФИО1 похитила денежные средства на общую сумму 15 000 рублей, причинив исполнительному комитету Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан материальный ущерб на указанную выше сумму. 

Она же, работая главным бухгалтером исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, являясь должностным лицом, ответственным за ведение финансово-хозяйственной деятельности, обязанным выполнять финансово-хозяйственные функции, заключающиеся в правильном расходовании денежных средств и товарно-материальных ценностей, правильном расходовании фонда заработной платы, исчислении и выдачи всех видов премий, обеспечении рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности, исполнении смет расходов, а также расчета заработной платы сотрудникам исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, в целях извлечения выгоды, в один из дней не позднее августа 2017 года решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих исполнительному комитету Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан. Реализуя преступный умысел, ФИО1, исполняя обязанности главного бухгалтера, имея опыт в бухгалтерской деятельности, зная правила начисления заработной платы, находясь в помещении исполнительного комитета Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с мая по август 2017 года необоснованно начислила материальную помощь 

<

данные изъяты>, которые получила лично и потратила на собственные нужды, таким образом, ФИО1 похитила денежные средства на общую сумму 22 622 рубля 82 копейки, причинив исполнительному комитету Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан материальный ущерб на указанную выше сумму. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась, полностью признав вину. Также подсудимая пояснила, что обвинение ей понятно, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства она поддерживает, это ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего Потерпевший №2 также согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, а от представителя потерпевшего Потерпевший №1, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, но не явившегося на него, поступило заявление об отсутствии возражений против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Поэтому суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду в отношении исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по факту начисления доплаты к заработной плате по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

По эпизоду в отношении исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по факту излишне начисленной заработной платы суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

По эпизоду в отношении исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по факту начисления командировочных суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

По эпизоду в отношении исполнительного комитета Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по факту начисления командировочных суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

По эпизоду в отношении исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по факту начисления материальной помощи, компенсации за неиспользованный отпуск и выходного пособия суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении ФИО1 вида и размера наказаний суд принимает во внимание общественную опасность ее действий, ее семейное и имущественное положение, ее личность, которая не судима, обстоятельства, смягчающие наказания, которыми суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, по месту трудоустройства, в том числе по местам предыдущих трудоустройств, состояние здоровья подсудимой, ее родственников и близких, ее возраст, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, а также учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказания.

При этом, с учетом установленных по делу фактических обстоятельств преступлений и их общественной опасности, вышеизложенных данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменений категорий преступлений на менее тяжкие, для освобождения ее от уголовной ответственности, а также для назначений более мягких наказаний, чем предусмотрено за данные преступления.

Поэтому с учетом характеристики и личности подсудимой, совершенных ею преступлений, а также, учитывая все вышеуказанные обстоятельства дела, влияние наказаний на исправление подсудимой, суд назначает ФИО1 наказания по каждому эпизоду преступления в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначает ей наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, с возложением обязанностей, способствующих ее исправлению.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной:

- по эпизоду в отношении исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по факту начисления доплаты к заработной плате – в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по эпизоду в отношении исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по факту излишне начисленной заработной платы – в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по эпизоду в отношении исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по факту начисления командировочных – в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по эпизоду в отношении исполнительного комитета Кряш-Сердинского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по факту начисления командировочных – в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по эпизоду в отношении исполнительного комитета Екатериновского сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по факту начисления материальной помощи, компенсации за неиспользованный отпуск и выходного пособия – в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.ч. 3 и 5 ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным в течение 2 (двух) лет испытательного срока, в течение которого обязать ее периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты>.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление прокурора в Верховный суд Республики Татарстан через районный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления прокурора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: